科学技术部文件

国科发智(2020) 121号

科技部关千开展2019年度

全国科普统计调查工作的通知

各省、 自治区、直辖市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技

局， 中央和国家机关各有关部门科技主管部门：

科普统计是支撑服务科普管理的重要基础性工作。 根据《国

家统计局关于批准执行全国科普等十一项统计制度的函》（国统制

(2018] 196号）要求， 按照《科技部科技统计工作管理办法》相

关规定， 科技部决定启动实施2019年度全国科普统计调查工作，

并制定《2019年度全国科普统计调查方案》 （见附件l)。 现就有

关事项通知如下。

—、 调查内容

调查国家科普资源投入状况， 具体包括科普人员、科普场地、

-1-

科普经费、科普传媒、科普活动以及创新创业中的科普等， 共6

大类124个指标， 监测国家科普工作运行状况。

二、 时间安排

1. 2020年6月， 工作布置与培训；

2.2020年6月， 基层数据填报 ；

3.2020年7月15日前，各地区、各部门 完成在线填报及数据

的 审核与汇总；

4.2020年7月底前， 完成全国数据审核与汇总。

三、 工作要求

1. 各地区、各部门要高度重视科普统计调查工作， 将科普统

计调查纳入年度 工作任务， 切实加强领导， 层层压实责 任， 落实

经费、人员等相关保障条件。 要按照《2019年度 全国科普统计调

查方案》的要求， 统筹调度安排， 分工负责实施， 保质保量完成

科普统计调查任务， 确保 填报数据的真实性、 准确性、 完整性 。

2.各地方科技管理部门、 中夹和国家机关各有关部门科技主

管司局应于2020年7月15日前， 确保本地区、本部门 的科普统

计数据完成在线提交， 将本地区、本部门数据汇总填写《2019年

度科普统计调查表》（见附件2)并盖章后报送科技部。

3.科技部将对各地区、各部门具体负责科普统计调查的人员

进行业务培训， 相关单位要结合实际做好业务培训工作， 并认真

总结以往科普统计调查工作的成功经验， 确保科普统计调查工作

按时完成任务。

-2-

附件2

2019年度科普统计调查表

中华人民共和国科学技术部制定

国家统计局批准

2020年4月

- 9 -

填报说明

（ 一 ）调查目的

为了掌握国家科普资源基本状况，了解国家科普工作运行质量；切实履行科技部门

的职责， 建立有序的工作制度， 特制定本报表制度。

（二）调查对象和统计范围

国家机关、 社会团体和企事业单位等机构和组织。

（三）调查内容

本报表制度主要调查上述对象的科普人员、 科普场地、 科普经费、 科普传媒、 科普

活动、 创新创业中的科普等六个方面。

（四）调查频率和时间

本报表制度为年报。 报告期为 1 月 1 日 －12 月 31 日。

（五）调查方法

本调查为全面调查，填报单位需严格按照报表所规定的指标含义、 指标解释进行填报。

（六 ）凡在表 ',KP-002 科普场地
”

的第 一部分
“

科普场馆
”

填报数据的单位， 均需

确保此
“

科普场馆
”

的科普人员、 科普场地、 科普经费、 科普传媒、 科普活动、 创新创

业中的科普六方面数据单独在线填报， 不能与其他单位汇总填报。

（七）机构主管部门类别代码

宣传部门（含新闻出版部门）（40) 、 发展改革部门(25) 、 教育部门(03) 、 科技管

理部门(01) 、 工业和信息化部门(19) 、 民族事务部门(21) 、 公安部门(20) 、 民政部

门(26) 、人力资源和社会保障部门(27) 、自然资源部门（含林业和草原系统(11))(04) 、

生态环境部门(09) 、 住房和城乡建设部门(34) 、 交通运输部门（含民用航空系统、 铁

路系统、邮政系统）（33) 、 水利部门(35) 、 农业农村部门(05) 、 文化和旅游部门(06)

（旅游部门(12) 合并到文化部门(06) ）、 卫生健康部门(07) （ 计生部门(08) 已合并

到卫生部门(07) ）、 应急管理部门（含地宸系统(14) 、 煤矿安全监察系统）（22) 、 中国

人民银行 (36) 、 国有资产监督管理部门(32) 、 市场监督管理部门（含药品监督管理系

统(29) 、 知识产权系统(37)) (24) 、广电部门(10) 、 体育部门(28) 、 中科院所属部

门(13) 、 社科院所属部门(31) 、 气象部门(15) 、 粮食和储备系统(23) 、 国防科技工

业部门(39) 、 共青团组织 (16) 、 工会组织 (18) 、 妇联组织 (17) 、 科协组织 (02) 、其

他部门(30)

- 10 -

（二）科普人员

表号： KP•OOI

制定机关： 科学技术部

统一社会信用代码DOD巳ODO口DODOO口ODO口 批准机关 国家统计局

尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号口D口OD口O口 － D 批准文号 国统制[20I 8] I％号

单位详细名称： 20 年 有效期至： 2021年12月

指标名称 计量单位 代码 数量

一、 科普专职人员 人 K.RIOO

其中：中级职称及以上或本科及以上学历人员 人 KR1l0

女性 人 KRl20

农村科普人员 人 KRl30

管理人员 人 KR140

科普创作人员 人 KR150

科普讲解人员 人 K.Rl60

二、 科普兼职人员 人 KR200

其中：中级职称及以上或本科及以上学历人员 人 KR210

女性 人 KR220

农村科普人员 人 KR230

科普讲解人员 人 KR240

年度实际投入工作量 人月 KR250

三、 注册科普志愿者 人 KR300

单住负责人： 统计负责人： 填表人： 联系电话： 报出日期：20 年 月 日

说明； 主要平衡关系：
KRIIO<KRIOO, KR120<KRIOO, KRl30<KRIOO, KRl40<KRIOO, KRISO<KRIOO, KRl60<KRIOO.

KRIIO、KRl20、KRl30、KRl40、KR150、KR160均为KRIOO的子项， 只是KRIOO的一部分， 所以数量值均要小

于或等于KRIOO.
KR2IO<KR200, KR220<KR200, KR230<KR200, KR240<KR200.

KR210、KR220、KR230、KR240均为KR200的子项， 只是KR200的一部分， 所以数量值均要小于或等于KR200.

- 14 -

（三）科普场地

表号· KP-002

制定机关： 科学技术部
统一社会信用代码DD口口DD口ODD口口口口口DD口 批准机关： 国家统计局
尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号口口DD口口口口 － o 批准文号· 国统制[2018)196 号
单位详细名称： 20 年 有效期至： 2021 年12 月

指际名秝 I 汗量单位 I 代码 I 数量
一、科苦场馆

1 科技馆 个 KCIIO

建筑面积 平方米 KCIII

展厅面积 平方米 KCll2

参观人次 人次 KCll3

常设展品 件 KCll4

年累计免费开放天数 夭 KC!l5

门票收入 万元 KC116

2 科学技术类搏物馆 个 KCl20

廷筑面积 平方米 KCl21

展厅面积 平方米 KCl22

参观人次 人次 KCl23

常设展品 件 KCI24

年累计免费开放天数 夭 KCl25

门票收入 万元 KC126

3青少年科技馆站 个 KCl30

建筑面积 平方米 KCl31

展厅面积 平方米 KCl32

参观人次 人次 KC133

常设展品 件 KCl34

年累计免费开放天数 夭 KCl35
二、非场馆类科普基地

I. 个数 个 KC210

2. 科昔展厅面积 平方米 KC220

3 当年参观人次 人次 KC230

三、公共场所科普宣传设施
1 城市社区科普（技）专用活动室 个 KC3IO

2 农村科普（技）活动场地 个 KC320

3普宣传专用车 辆 KC330

4科普画廊 个 KC340

四、科普袒也
1 国家级科晋基地 个 KC410

其中：享受过税收优惠的基地 个 KC41I

参观人次 人次 KC4l2

2 省级科普基地 个 KC420

其中：享受过税收优惠的基地 个 KC421

参观人次 人次 KC422

单位负责人： 统计负责人： 填表人： 联系电话： 报出日期： 20 年 月 日

说明： 1必须是以上列举的各类科技馆， 如果以上列举中没有包括， 则不在统计范囚．
2.. 对于这筑面积的要求：迂筑面积在500平术以下的， 出租用于他用（商业经营等）或已丧失科普功熊的， 都不在此项统计范因内．
3展斤面积 (KC112 、 KCl22 、 KC132)：指用于各类展览的实际使用面积， 不含公共设疤、办公室和用于其他用途的使用面积．

4参观人次 (KCl13 、 KC123 、 KC133)：如果有参观票据， 以票札上的年度内数字为准 ． 如果没有参观票据， 则以馆内统计的人数为

准． 馆内及有过任何统计， 则填报零 ． 不可随意填报．

5青少年科技馆， 需专馆专用 ． 如， 某学校的青少年沽动中心， 如果不是用来专门才高科普右动． 不在统计范困以内． 必须是以青少年

科技馆、科技中心命名， 并且专门用于开展凸叶青少年的科普宣传教育， 方可计算在内．
6高等院校、 科研机构 、 高新技术企业向公众开放的实验室和生产场所等不在统计范国内．
7免赍开放天孜， 是指该场馆当年累计的免贷开放天数．

8在场馆数量上， 不能出现大于1的情况， 因为每个场馆都要单独填报．

9场馆常设展品的件数， 以完整呈现一个展出物品为－4牛．

- 15 -

（四）科普经费

统一社会信用代码口口口口口口口DO口口口口口口口DO

尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号OD口DODO口－0

单位详细名称： 20 年

一、年度科普经费筹集额

I.政府拨款

其中． 科普专项经费

2.捐赔

3.自筹资金

4其他收入

二、 年度科普经费使用额

I. 行政支出

2.科普活动支出

3科普场馆基建支出

其中：政府拨款支出

其中：场馆建设支出

其中：展品、 设施支出

4其他支出

指标名称

三、 科技活动周经费专项统计

科技活动周经费筹集额

其中：政府拨款

企业赞助

单位负责人： 统计负责人：

说明：I. 主要平衡关系：

填表人：

计量单位

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

万元

联系电话：

表号： KP-003

制定机关： 科学技术部

批准机关： 国家统计局

批准文号． 国统制l2018JI％号

有效期至： 2021年12月

代码

KJIOO

KJIIO

KJIII

KJl20

KJl30

KJ140

KJ200

KJ210

KJ220

KJ230

KJ231

KJ232

KJ233

KJ240

KJ300

KJ310

KJ320

金额

报出日期：20 年 月 日

KJI002 KJI 10 + KJl20+ KJl30 + KJl40; KJI)的111; KJ200 : KJ2 IO + KJ220 + KJ230 + KJ240;
KJ23昹J231; KJ23贬KJ232; KJ23Q:KJ233

2. 经费部分， 所有单位均力万元．

- 16 -

（五）科普传媒

统一社会信用代码口DD口口口口口DD口口D巳DDD口

尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码号DDD口DD口口 － D

单位详细名称： 20 年

指标名称

表号：

制定机关

批准机关

批准叉号：

有效期至：

计量单位丁＿＿飞码

KP-004

科学技术部

国家统计局

国统制f2018]196 号

2021 年 12 月

厂百
一．科普图书

I.出版种数

2.年出版总册数

二、科普期刊

I.出版种数

2. 年出版，总册数

三、科普（技）音像制品

1 出版种数

2.光盘发行总量

3录音、录像带发行总登

四、科技类报纸年发行总份数

五、电视台播出科普（技）节目时间

六、电台播出科普（技）节目时间

七、科普网站

建设数量

网站访问登

发文量

发布科普视频数量

八、发放科普读物和资料

九、电子科普屏数量

十、科普类微博

创办数量

发文量

阅读量

十 一 、科普类微信公众号

创办数量

发文量

阅读量

种

册
一

种

册
一

种

张

盒

份

2

2

KMIIO

KMl20

k沁JO

K沁20

KM310

KM320

KM330

KM400

KM500

KM600

个

次

篇

个

份

块

KM700

KM710

KM720

KM730

KM800

KM900

个

篇

次

个

篇

次

KMOIO

KMOII

KM012

KM020

KM021

KM022

单位负责人： 统计负责人： 填表人： 联系电话： 报出日期： 20 年

17

月

说明： 1科昔传媒是指各埴报单位产出的科普作品，而不是填报单位订阅的资料．
2. 科普图书、期刊等印刷媒体需要有 ISBN 编号，或者有内部准印证的图书或期刊，也在统计范围内．
3. KM500 和 KM600 由广播电视部门埴报．

日